
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-51

L'anno 2018 il  giorno 08 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  IN OCCASIONE DELLA 58^ 
EDIZIONE DEL SALONE NAUTICO INTERNAZIONALE DI GENOVA. AUTORIZZAZIONE 
AD EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’

Adottata il 08/10/2018
Esecutiva dal 22/10/2018

08/10/2018 TORRE SANDRA
19/10/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-51

OGGETTO:  INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  IN OCCASIONE DELLA 58^ 
EDIZIONE DEL SALONE NAUTICO INTERNAZIONALE DI GENOVA. AUTORIZZAZIONE 
AD EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

-  il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

-  il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  la delibera G.C. n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione del-
la città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle 
priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale vie-
ne prevista la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per 
il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più 
piacevole;

 

Premesso che:

-  la Giunta Comunale con deliberazione n. 186 del 23/8/2018 ha dettato le linee guida per  la 
coorganizzazione della 58^ edizione del Salone Nautico Internazionale di Genova, in particola-
re in relazione alla comunicazione e promozione della manifestazione e alla progettazione e 
realizzazione di un programma di iniziative ed eventi collaterali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Salone Nautico è una  manifestazione storicamente molto importante dal punto di vista tu-
ristico per la città tutta, e che pertanto occorre intervenire in tutta la città per accogliere i  turisti  
e i visitatori e indurli a soggiornare in città per un periodo più lungo;   

Ritenuto, che in quest’ottica si rende necessario, per dare risalto all’evento, prevedere la riqualifica-
zione di alcuni  luoghi e piazze della città con simboli che richiamano il tema del mare, nonché pre-
vedere  momenti di  incontro per vivacizzare  la città al fine di renderla più attrattiva dal punto di vista 
turistico;
 
Ritenuto pertanto, attivare  iniziative  di miglioramento quali ad esempio il  posizionamento di goz-
zi e barche in luoghi centrali e più frequentati dai turisti, quali ad esempio  P.zza Sarzano, Sant’A-
gostino, P.zza  Campetto, P.zza della Meridiana, Piazzetta del Carmine, Palazzo Tursi, Piazza Vitto-
ria, Salone arrivi Aeroporto, Piazza Rossetti, in modo da aumentare il decoro urbano e avvicinare i  
visitatori al tema del mare, prevedendo un servizio di  guardianaggio notturno, considerato che tali 
imbarcazioni sono di notevole valore;

Prevedere inoltre incontri con le scuole che si sono rese disponibili ad esibizioni di ballo “Swing” in 
varie zone della città in concomitanza con siti dedicati al tema del mare;

Ritenuto opportuno impegnare, assegnando ai sottoelencati soggetti e imprese,  ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, ss.mm.ii,   l’importo complessivo di € 14.558,56 (oneri fiscali 
inclusi), come da preventivi agli atti d’ufficio, importo ritenuto congruo, in esecuzione della delibe-
ra della Giunta Comunale n. 186 del 23/8/2018 che ha adottato le linee guida per  la coorganizzazio-
ne della 58^ edizione del Salone Nautico Internazionale di Genova, come di seguito specificato:

- € 300,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 
633/1972)  all’Associazione  YOUR SWING  con sede in Viale Pio VII 54/8 Genova C.F.: 
95196210108 (Cod.  Benf.  56063) per  l’esibizione  di  ballo  Swing in città  (Rif  CIG ZB-
B25021C5 );

-  € 300,00  (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 
633/1972) all’Associazione Dilettantistica  SWING MANIACS  GENOVA  A.s.d. con sede 
in Via del Lagaccio 27/29 r  C.F.: 95183450105 (Cod. Benf. 55919) per l’esibizione di ballo 
Swing in città  (Rif CIG Z982502224 );

 
- € 600,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 

633/1972) all’Associazione Sportiva Dilettantistica  MASH UP A.s.d.  con sede in Via Fer-
reggiano 117/10  C.F.: 95186430104  (Cod. Benf. 56029) per l’esibizione di ballo Swing in 
città (Rif CIG Z2C2502272);

- € 300,00 all’Associazione Culturale Lanna (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai 
sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 633/1972)  con sede in via Opisso  179 r. C.F. 95192500106 
(Cod. Benf. 56103) per concerto Zena Singers, (Rif. CIG Z952529F9E) ;

-  € 800,00 alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009) (Rif CIG Z0924FC0C5)  per i  
diritti relativi ai momenti di animazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  € 97,60 (€ 80,00 imponibile oltre Euro 17,60 IVA 22%) alla ditta Storti s.a.s. Strumenti mu-
sicali di F&S Storti (cod. benf. 4964) (P.I. 02716590100) (Rif CIG Z39250049D) con sede in 
via Domenico Fiasella n. 25 r., per l’accordatura del pianoforte per il concerto al Palazzo del-
la Borsa;

-  € 2.064,24 (€ 1.692,00 imponibile oltre Euro 372,24 IVA 22%) alla Società di Guardianag-
gio Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI s.c.ar.l. (Cod. Benf 471) con sede in Via Silvio 
Pellico 1/1 e 3 nero P.I. 00745720102  per il servizio di guardianaggio notturno alle barche e 
gozzi posizionati nelle piazze cittadine, (Rif CIG Z2C24FBB7F);

- € 8.174,00 (€ 6.700,00 imponibile oltre Euro 1.474,00 IVA 22%) alla ditta Gallo s.a.s. (cod. 
benf. 56089) (P.I. 01458410998) ( Rif CIG ZC024FDD81) con sede in via Milano 75 canc. 
per il servizio di trasporto dei Gozzi dai Comuni limitrofi e relativa restituzione agli stessi;

- € 1.220,00 (€ 1.000,00 imponibile oltre Euro 220,00 IVA 22%) alla Coopservice di Stefano 
Verona (cod. benf. 34140) P.I 00310180351 (Rif. CIG Z6E2511BA0) con sede in via Roch-
dale 5 (RE) per il trasporto, montaggio e smontaggio dei gozzi nell’atrio di Palazzo Tursi;

-  €  341,60  (oneri  fiscali  inclusi)  alla  ditta  A&G  PIOVESAN  (cod.  benf.  56092) 
(P.I.01651400994) (Rif CIG Z3E24FDDC3) con sede in via del Faggio 3/1 per il servizio di 
trasporto pianoforte; 

-   € 361,12 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse agli eventi di cui 
sopra;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in mate-
ria di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, le iniziative e le attività di animazione, 
in ambito istituzionale, assegnando ai sottoelencati soggetti e imprese,  ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, ss.mm.ii,  per un importo pari ad € 14.558,56, come 
da preventivi agli atti d’ufficio, importo ritenuto congruo, (inclusa IVA se dovuta),  così 
suddivise:

-  € 300,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 
633/1972)  all’Associazione  YOUR SWING  con sede in Viale Pio VII 54/8 Genova C.F.: 
95196210108 (Cod.  Benf.  56063) per  l’esibizione  di  ballo  Swing in città  (Rif  CIG ZB-
B25021C5 );

-  € 300,00  (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 
633/1972) all’Associazione Dilettantistica  SWING MANIACS  GENOVA  A.s.d. con sede 
in Via del Lagaccio 27/29 r  C.F.: 95183450105 (Cod. Benf. 55919) per l’esibizione di ballo 
Swing in città  (Rif CIG Z982502224 );

 
-  € 600,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 

633/1972) all’Associazione Sportiva Dilettantistica  MASH UP A.s.d.  con sede in Via Fer-
reggiano 117/10  C.F.: 95186430104 (Cod. Benf. 56029) per l’esibizione di ballo Swing in 
città (Rif CIG Z2C2502272);

-  € 300,00 all’Associazione Culturale Lanna (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai 
sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 633/1972) con sede in via Opisso 179 r. C.F. 95192500106 
(Cod. Benf. 56103) per concerto Zena Singers, (Rif. CIG  Z952529F9E) ;

-  € 800,00 alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009) (Rif CIG Z0924FC0C5)  per i  
diritti relativi ai momenti di animazione;

-  € 97,60 (€ 80,00 imponibile oltre Euro 17,60 IVA 22%) alla ditta Storti s.a.s. Strumenti mu-
sicali di F&S Storti (cod. benf. 4964) (P.I. 02716590100) (Rif CIG Z39250049D) con sede in 
via Domenico Fiasella n. 25 r., per l’accordatura del pianoforte per il concerto al Palazzo del-
la Borsa;

-   € 2.064,24 (€ 1.692,00 imponibile oltre Euro 372,24 IVA 22%) alla Società di Guardianag-
gio Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI s.c.ar.l. (Cod. Benf 471) con sede in Via Silvio 
Pellico 1/1 e 3 nero P.I. 00745720102  per il servizio di guardianaggio notturno alle barche e 
gozzi posizionati nelle piazze cittadine,  (Rif CIG Z2C24FBB7F);

-  € 8.174,00 (€ 6.700,00 imponibile oltre Euro 1.474,00 IVA 22%) alla ditta Gallo s.a.s. (cod. 
benf. 56089) (P.I. 01458410998) ( Rif CIG ZC024FDD81) con sede in via Milano 75 canc. 
per il servizio di trasporto dei Gozzi dai Comuni limitrofi e relativa restituzione agli stessi;

-  € 1.220,00 (€ 1.000,00 imponibile oltre Euro 220,00 IVA 22%) alla Coopservice di Stefano 
Verona (cod. benf. 34140) P.I 00310180351 (Rif. CIG Z6E2511BA0) con sede in via Roch-
dale 5 (RE) per il trasporto, montaggio e smontaggio dei gozzi nell’atrio di Palazzo Tursi;

-  €  341,60  (oneri  fiscali  inclusi)  alla  ditta  A&G  PIOVESAN  (cod.  benf.  56092) 
(P.I.01651400994) (Rif CIG Z3E24FDDC3) con sede in via del Faggio 3/1 per il servizio di 
trasporto pianoforte; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  € 361,12 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse agli eventi di cui 
sopra;

2) di impegnare la somma  di €  14.558,56  (oneri fiscali  e IVA inclusi se dovuta), così suddivisa:

•    € 6.000,00 (Inclusi IVA e oneri fiscali se dovuti)  al Capitolo  23022 “Servizi diversi” 
c.d.c. 1600 Pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2018 della Direzione Marketing Territoriale, come 
da Atto datoriale prot. 308714 del 10/9/2018 come di seguito suddivisi:

    
-    € 300,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 

633/1972)  all’Associazione  YOUR SWING  con sede in Viale Pio VII 54/8 Genova C.F.: 
95196210108 (Cod.  Benf.  56063) per  l’esibizione  di  ballo  Swing in città  (Rif  CIG ZB-
B25021C5 ) (Imp. 2018/12615);

-     € 300,00  (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N.  
633/1972) all’Associazione Dilettantistica  SWING MANIACS  GENOVA  A.s.d. con sede 
in Via del Lagaccio 27/29 r  C.F.: 95183450105 (Cod. Benf. 55919) per l’esibizione di ballo 
Swing in città  (Rif CIG Z982502224 ) (Imp. 2018/12616);

   
-     € 600,00 (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 

633/1972) all’Associazione Sportiva Dilettantistica  MASH UP A.s.d.  con sede in Via Fer-
reggiano 117/10  C.F.: 95186430104 (Cod. Benf. 56029) per l’esibizione di ballo Swing in 
città (Rif CIG Z2C2502272)  (Imp. 2018/12617);;

-  € 300,00 all’Associazione Culturale Lanna (non soggetto ad I.V.A. per natura occasionale ai 
sensi dell’art.4, c.4, D.P.R. N. 633/1972) con sede in via Opisso 179 r. C.F. 95192500106 
(Cod. Benf. 56103) per concerto Zena Singers, (Rif. CIG  Z952529F9E) (Imp. 2018/12618); 

-  € 800,00 alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009) (Rif CIG Z0924FC0C5)  per i  
diritti relativi ai momenti di animazione  (Imp. 2018/12619);

-  € 97,60 (€ 80,00 imponibile oltre Euro 17,60 IVA 22%) alla ditta Storti s.a.s. Strumenti mu-
sicali di F&S Storti (cod. benf. 4964) (P.I. 02716590100) (Rif CIG Z39250049D) con sede in 
via Domenico Fiasella n. 25 r., per l’accordatura del pianoforte per il concerto al Palazzo del-
la Borsa  (Imp. 2018/12620);

-   € 2.064,24 (€ 1.692,00 imponibile oltre Euro 372,24 IVA 22%) alla Società di Guardianag-
gio Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI s.c.ar.l. (Cod. Benf 471) con sede in Via Silvio 
Pellico 1/1 e 3 nero P.I. 00745720102  per il servizio di guardianaggio notturno alle barche e 
gozzi posizionati nelle piazze cittadine,  (Rif CIG Z2C24FBB7F)  (Imp. 2018/12621);

-    € 1.220,00 (€ 1.000,00 imponibile oltre Euro 220,00 IVA 22%) alla Coopservice di Stefano 
Verona (cod. benf. 34140) P.I 00310180351 (Rif. CIG Z6E2511BA0) con sede in via Roch-
dale 5 (RE) per il trasporto, montaggio e smontaggio dei gozzi nell’atrio di Palazzo Tursi 
(Imp. 2018/12622);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      € 318,16 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse agli eventi di cui 
sopra  (Imp. 2018/12624);

 
•   € 8.558,56 (Inclusi IVA e oneri fiscali se dovuti)  al Capitolo  52840 “Acquisizione di 

Servizi  diversi  finalizzati”,  CdC   1380.629  “Servizi  Turistici”  –  Pdc  1.3.2.99.999    – 
Missione 7 Programma 1, come di seguito suddivisi:

-     € 8.174,00 (€ 6.700,00 imponibile oltre Euro 1.474,00 IVA 22%) alla ditta Gallo s.a.s. 
(cod. benf. 56089) (P.I. 01458410998) ( Rif CIG ZC024FDD81) con sede in via Milano 75 
canc. per il servizio di trasporto dei Gozzi dai Comuni limitrofi e relativa restituzione agli 
stessi    (Imp. 2018/12626);

-      €  341,60  (oneri  fiscali  inclusi)  alla  ditta  A&G  PIOVESAN  (cod.  benf.  56092) 
(P.I.01651400994) (Rif CIG Z3E24FDDC3) con sede in via del Faggio 3/1 per il servizio di 
trasporto pianoforte  (Imp. 2018/12627);

-      € 42,96 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse agli eventi di cui 
sopra (Imp. 2018/12628);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale;

5) di  dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 (GDPR); 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione.

    Il Direttore Turismo
  Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-51

AD OGGETTO

INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  IN OCCASIONE DELLA 58^ EDIZIONE DEL 
SALONE  NAUTICO  INTERNAZIONALE  DI  GENOVA.  AUTORIZZAZIONE  AD 
EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























